Дело №

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 30 июля 2020 года

<

адрес> районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего - судьи Петренко А.П.

при секретаре ФИО4 

с участием государственного обвинителя – прокурора 

<

адрес> ФИО5

подсудимого ФИО1

защитника - адвоката ФИО6, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гр-на РФ, образование начальное профессиональное, военнообязанного, холостого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес> (регистрация 

<

адрес>), ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> районным судом по п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ, с применением ст. 73 УК РФ, к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 1 год 8 месяцев;

ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, с применением ч. 2 ст. 69 УК РФ, ст. 73 УК РФ, по совокупности преступления путем частичного сложения наказаний, к 2 годам 4 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком на 2 года. В соответствии с ч. 2 ст. 71 УПК РФ приговор Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно; 

ДД.ММ.ГГГГ Приморско-Ахтарским районным судом по п.п. «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 1 году 10 месяцам лишения свободы, с отменой на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ условного осуждения по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части по данным приговорам окончательно назначено наказание в виде 2-х лет 4-х месяцев лишения свободы с отбытием наказания в колонии общего режима. ДД.ММ.ГГГГ на основании постановления Апшеронского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно освобожден из мест лишения свободы, на не отбытый срок 1 год 1 месяц 18 дней,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил:

незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 

незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средств в крупном размере. 

незаконный сбыт наркотических средств,

Преступления совершены при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, не позднее 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке местности c географическими координатами N 46°2’21.2172” Е 38°10’9,4476”, в районе железнодорожной станции «Ахтари», расположенной по 

<

адрес>, путем сбора листьев и верхушечных частей с дикорастущего растения конопли, произраставшего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство именуемое - каннабис (марихуана), в неустановленном следствием количестве, но не менее 15,34 грамма, высушенное при температуре + 110 градусов по Цельсию, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которое перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии незаконно хранил его без цели сбыта, вплоть до 12 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в 12 часов 40 минут, на участке местности, прилегающем к тыльной части здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был остановлен сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. В ходе проведенного в этот же день с 12 часов 50 минут до 13 часов 05 минут личного досмотра ФИО1, за поясом одетых на нем брюк, было обнаружено и из незаконного оборота изъято, незаконно приобретенное и незаконно хранимое им без цели сбыта наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 15,34 грамма, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию, находящееся в газетном свертке, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя в нарушении требований ч.1 ст.14, ст. 20, ст. 21, ст. 24 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», находясь на участке полезащитной лесной полосы, с географическими координатами N 46°2’10.2012” Е 38°11’44.1528”, путем вырывания с корнем из земли дикорастущих растений конопли, произраставших на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в неустановленном следствием количестве, но не менее 261,93 грамма, высушенных при температуре + 110 градусов по Цельсию, оборот которых, в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, которые перенес по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где впоследствии незаконно хранил их без цели сбыта, в одной из хозяйственных построек на территории двора, вплоть до 11 часов 42 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 42 минуты до 12 часов 36 минут, в ходе проведения обыска сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> в хозяйственных постройках и на территории двора, расположенных по адресу: 

<

адрес> были обнаружены и из незаконного оборота изъяты, незаконно приобретенные и хранимые без цели сбыта ФИО1, части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, общей массой 261,93 грамма, высушенные при температуре + 110 градусов по Цельсию, находящееся в трех полимерных пакетах, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является крупным размером. 

Он же, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, находясь на участке полезащитной лесной полосы, с географическими координатами N 46°2’10.2012” Е 38°11’44.1528”, путем вырывания с корнем из земли дикорастущих растений конопли, произраставших на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в неустановленном следствием количестве, но не менее 261,93 грамма.

Из неустановленной следствием части вышеуказанных частей дикорастущего растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ не позднее 12 часов 52 минут, находясь на территории двора жилого 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, известным ему способом, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), в неустановленном следствием количестве, но не менее 0,28 грамма, высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию. 

Изготовленное наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,28 грамма, предварительно смешанное с ненаркотическим средством – табаком, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 часов 52 минуты до 12 часов 57 минут, имея умысел на незаконный сбыт данного наркотического средства, сформировавшийся независимо от оперативной деятельности сотрудников правоохранительных органов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя в нарушении требований ст.ст. 14, 23, 24, 25 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», через тайник-закладку, обустроенную им в автомобильной покрышке, находящейся на территории, прилегающей к жилому дому № по 

<

адрес>, на безвозмездной основе, незаконно сбыл гражданину под псевдонимом «Сергей», выступающему в роли покупателя наркотических средств, самостоятельно изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой 0,28 грамм, оборот которого в соответствии со Списком I Перечня Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в Российской Федерации запрещен, в смеси с ненаркотическим веществом – табаком, находящиеся в бумажном свертке. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 07 минут до 13 часов 23 минут, гражданин под псевдонимом «Сергей», выступающий в роли покупателя наркотических средств, находясь в кабинете № Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, добровольно выдал оперативному сотруднику Отдела МВД России по 

<

адрес>, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка» наркотических средств, бумажный сверток, с незаконно сбытым ФИО1 наркотическим средством - масло каннабиса (гашишное масло), высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию – 0,28 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", не является значительным, крупным или особо крупным размером, в смеси с ненаркотическим средством – табаком, и которое было изъято из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО1 свою вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и суду показал, что в настоящее время от дачи показаний отказывается, но полностью подтверждает свои показания ранее данные им в присутствии защитника в ходе предварительного следствия и согласен на их оглашение.

Как следует из оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия сторон, признательных показаний ФИО1, данными им в ходе производства предварительного следствия в присутствии защитника в качестве подозреваемого, обвиняемого (на л.д.59-61, 153-157 т.1, л.д.57-62 т.2), что в начале сентября 2019 года, после освобождения из мест лишения свободы, у него возникло желание употребить наркотическое средство - марихуану. В тот же день в районе нефтебазы, расположенной по 

<

адрес>, он отыскал дикорастущий куст конопли с которого оборвал листья и верхушечные части. Сорванные части указанного растения, перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где высушил их на солнце. Высушенные части указанного растения поместил в газетный сверток, который стал хранить в своем доме. Часть указанного наркотика он употребил путем курения, а другая часть была изъята у него сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>. В связи с тем, что он неоднократно судим, за совершение краж, к нему очень часто домой приезжают сотрудники полиции, которые отрабатывают его на причастность к совершению не раскрытых преступлений. Понимая, что дома он хранит вышеуказанные наркотические средства, а именно марихуану, что сотрудники полиции могут обнаружить у него данный наркотик, он принял решение перепрятать его. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 09 часов поместил находящийся в газетном свертке вышеуказанный наркотик, под резинку, надетых на нем, спортивных штанов, в районе паха и направился искать удобное для дальнейшего и безопасного хранения наркотических средств места. При этом из дома он вышел в состоянии алкогольного опьянения. Двигаясь пешком и проходя мимо 

<

адрес> к нему подошли двое молодых людей в гражданской форме одежды, они представились, показали свои служебные удостоверения, он узнал, что ими являются сотрудники ППС ФИО7 и ФИО8 После чего ФИО8 разъяснил ему, что он находится в состоянии опьянения в общественном месте. Также ФИО8 спросил у него употребляет ли он наркотические средства, на что он ответил, что не употребляет наркотические средства. После чего сотрудниками полиции было принято решение доставить его в Приморско-Ахтарскую ЦРБ, для проведения медицинского освидетельствования на факт употребления спиртных напитков и наркотических средств. Далее сотрудниками полиции было принято решение провести у него личный досмотр на факт наличия у него наркотических средств, оружия, боеприпасов, а также иных запрещенных в гражданском обороте предметов. В это же время сотрудники полиции пригласили двух граждан, в качестве понятых для проведения у него личного досмотра, которые представились ФИО9 и ФИО10 С данными гражданами он ранее знаком не был, личных неприязненных отношений у него с ними нет и не было. Перед началом проведения личного досмотра, ФИО8 разъяснил ему его права и обязанности во время проведения личного досмотра, так же ФИО8 разъяснил двум понятым их права и обязанности. После чего, примерно в 12 часов 45 минут перед проведением личного досмотра ФИО12, ему было предложено, добровольно выдать орудия совершения либо предметы административного правонарушения, а также наркотические средства, оружие, боеприпасы и иные, запрещенные в гражданском обороте предметы, если таковые имеются, на что он пояснил, что из вышеперечисленного у него ничего нет. Однако он знал, что у него за поясом брюк, надетых на нем, находится сверток, с находящимся в нем наркотическим средством, который он хотел перепрятать, о чем он пояснил выше. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут, ФИО8 начал в присутствии двух понятых осуществлять его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра у него, за поясом брюк, надетых на нем, был обнаружен газетный сверток. ФИО8 спросил, что находится в газетном свертке и кому он принадлежит, на что он в присутствии всех участвующих лиц сообщил, что в данном свертке находится курительный табак, так как знал, что хранение наркотических средств запрещено. Данный сверток был ФИО12 положен на крышку багажного отделения автомобиля, и он начал составлять протокол личного досмотра в присутствии понятых. При составлении протокола личного досмотра и развертывании данного свертка в присутствии понятых, сотрудниками полиции было установлено, что внутри находилась растительная масса с характерным запахом конопли. После чего в присутствии понятых и его, газетный сверток с растительной массой с характерным запахом конопли, был изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перемотана капроновой нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой он и понятые поставили свои подписи. В ходе его опроса, он признался сотрудникам полиции, что в данном газетном свертке находится наркотическое средство марихуана, которую он приобрел с дикорастущего куста конопли ДД.ММ.ГГГГ в районе нефтебазы расположенной по 

<

адрес> с одного куста растения конопля, для личного употребления без цели сбыта. Вышеуказанные обстоятельства не совсем соответствуют действительности, так как наркотик он на самом деле приобрел в сентябре 2019 года. Он полагал, что если сообщит сотрудникам полиции, что сорвал наркотик только что, ему удастся избежать уголовной ответственности за незаконное хранение. Однако как ему разъяснили в ходе настоящего допроса, незаконное хранение наркотических средств, считается оконченным с момента фактического обладания наркотическим средством, то есть даже если бы он действительно приобрел наркотик только что, преступление считалось бы оконченным. После этого ФИО8 при помощи ватного тампона произвел смывы с ладоней и пальцев его рук. Далее ФИО8 вышеуказанный тампон поместил в бумажный конверт, клапан которого оклеил бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых он и оба понятых поставили свои подписи. ( эпизод №) 

2. ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания, у него возникло желание снова употребить наркотик – марихуану. В связи с тем, что на тот момент он не располагал наркотическим средством – марихуаной, так как данный наркотик был изъят у него ДД.ММ.ГГГГ, о чем он пояснил выше, он принял решение вновь приобрести для себя, то есть без цели сбыта, наркотик – марихуану. В тот же день, в вечернее время, точного времени не помнит, но может сказать, что произошло это между 18 часами 00 минутами и 20 часами 00 минутами, он вдоль лесозащитной полосы, расположенной неподалеку от старого кирпичного завода 

<

адрес>, отыскал дикорастущие кусты конопли, в количестве нескольких штук, точное количество не помнит. Он сорвал обнаруженные им растения конопли вместе с корневой системой и поместил их в принесенные с собой полимерные пакеты. Сорванные растения перенес по месту своего проживания и собирался изготовить из них так называемую «химию», как на самом деле называется данный вид наркотика, он не знает. Способ изготовления данного вида наркотического средства, прочитал в сети «Интернет». Он не успел изготовить так называемую «химию», так как ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов, к нему домой прибыли сотрудники полиции, которые в присутствии понятых провели в хозяйственных постройках и территории двора его дома, обыск. В ходе обыска были изъяты незаконно приобретенные им ДД.ММ.ГГГГ растения конопли, в полном объеме, которые находились в нескольких полимерных пакетах, то есть на тот момент проведения обыска, он не успел их использовать для своих целей. Кроме того, была изъята металлическая миска и кухонный нож, при помощи которых, он ранее готовил вышеуказанный наркотик, а именно «химию». Также была изъята часть полимерной бутылки, которую он использовал для употребления наркотика, то есть был изъят так называемый «бульбулятор» и был изъят фрагмент бумаги, в который он ранее заворачивал изготовленный им наркотик «химию». 

3. В мае 2020 года, точной даты не помнит, он познакомился с молодым парнем, его данные не запомнил, который оказал ему услугу, а именно по его просьбе, на своем автомобиле, отвез его по делам, которые носили законный характер. В связи с тем, что личные данные парня он не запомнил, в допросе он будет называть его «Сергей», так как именно под этим именем он проходит по уголовному делу. После того, как «Сергей», оказал ему услугу, они стали общаться, но близких отношений не поддерживали. В ходе их общения, он рассказал «Сергею» о том, что он употребляет наркотическое средство – марихуана, а также изготовленные из частей растений конопли наркотик, так называемую «химию». В один из дней мая 2020 года, точной даты не помнит, но может сказать, что произошло это до ДД.ММ.ГГГГ, он сообщил «Сергею», что желает угостить его наркотиком «химией», для того, чтобы последний ее употребил лично. Его предложение носило исключительно безвозмездный характер, так как он не преследовал каких-либо корыстных целей и продавать «Сергею» ничего не собирался, просто хотел сделать ему приятно. «Сергей» изначально отказался брать у него наркотик, но после того, как он предложил ему сделать это второй раз, что, по всей видимости, произошло именно ДД.ММ.ГГГГ, «Сергей» согласился. После получения согласия, он сообщил «Сергею», что ему необходимо время, для того, чтобы приготовить наркотик, из частей растений конопли, которые находились у него дома и который он приобрел ДД.ММ.ГГГГ. Он предложил «Сергею» прийти к нему домой ближе к обеду. «Сергей» согласился и пояснил, что ближе к обеду он ему позвонит, для того, чтобы выяснить готов ли наркотик и выяснить о том, куда именно ему нужно подъехать. «Сергей» знал его номер телефона, а именно: №. В настоящее время данного номера телефона у него больше нет, так как он утерял свой телефон вместе с сим-картой. Сим-карта была зарегистрирована не на его имя, на чье, он точно не знает, но может сказать, что сим-карта находилась у него в пользовании не менее 2-х месяцев. В тот же день, находясь во дворе своего дома, он, используя кухонный нож и металлическую миску, а также часть ранее приобретенного им наркотика, который он приобрел вышеуказанным способом, он известным ему способом, изготовил наркотик «химию». Именно вышеуказанный нож, миску и оставшуюся часть наркотика, у него изъяли ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска. Часть изготовленного наркотика – «химия», он в последующем употребил лично путем курения, а часть наркотика, он в тот же день, завернул во фрагмент бумаги, который оторвал от другого фрагмента бумаги, то есть упаковал, для того, чтобы угостить наркотиком «Сергея». В связи с тем, что ему не удалось дождаться «Сергея», так как ему нужно было уйти по своим делам, а позвонить он ему не мог, так как у него отсутствовали денежные средства на счету телефона, он в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, положил вышеуказанный сверток с приготовленным им наркотиком «химия», в автомобильную покрышку, расположенную перед калиткой его дома, пошел по своим делам и стал ждать звонка «Сергея», для того, чтобы сообщить ему место указанного тайника, из которого «Сергей» самостоятельно мог забрать наркотик. Возле его дома много автомобильных покрышек, которые являются украшением палисадника, но сверток с наркотиком он положил в покрышку, расположенную в углу, ближе к калитке его дома. В обеденное время, точного времени не помнит, ему позвонил «Сергей» и он пояснил ему, что оставил для него тайник с наркотиком возле дома, и он может его забрать. «Сергей» согласился проследовать к его дому, чтобы забрать наркотик. Через непродолжительное время, ему снова позвонил «Сергей», дав понять, что находится возле его дома. В ходе телефонного разговора, он подробно объяснил «Сергею» о том, в какой именно из автомобильных покрышек находится тайник с наркотиком и как он выглядит. 

Помимо признания своей вины подсудимым, она также подтверждается всей совокупностью, собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательств:

Так вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО7, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д.54-55 т.1), согласно которых в настоящее время он проходит службу в отделе МВД России по 

<

адрес> в должности полицейского ОРППСП, имеет специальное звание старший сержант полиции. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов совместно с инспектором ОРППСП ОМВД России по 

<

адрес>, сержантом полиции ФИО12 в составе наряда скрытого патрулирования заступили для несения службы в 

<

адрес>. Во время патрулирования, примерно в 12 часов 40 минут, за домом № расположенного по 

<

адрес> увидел человека, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Он совместно с ФИО12 подошли к нему, представились, показали свои служебные удостоверения. ФИО8 попросил его представиться. Мужчина представился как ФИО1 ФИО8 пояснил ФИО1, что он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. После чего ими было принято решение доставить ФИО1 в ГБУЗ "Приморско-Ахтарская ЦРБ им. ФИО11" МЗКК, для прохождения медицинского освидетельствования на факт употребления спиртных напитков и провести его личный досмотр на наличие у него запрещенных предметов. ФИО8 пригласил двоих граждан в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра ФИО8 разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать орудия и предметы, способствующие совершению административного правонарушения, оружие боеприпасы, наркотические средства и иные, запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него не имеется. 

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 50 минут ФИО8, приступил к производству личного досмотра ФИО1 В ходе проведения личного досмотра ФИО1, за поясом спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса темно-зеленного цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос ФИО12, что находится в газетном свертке и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что в данном свертке находится курительный табак. После чего ФИО8 данный газетный сверток, со всем содержимым изъял и поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, свободные концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО1 и участвующие понятые поставили свои подписи. Затем ФИО1 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство марихуана, которую он сорвал для личного употребления в районе нефтебазы, расположенной по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, без цели сбыта.

После этого ФИО8 при помощи 2-х ватных тампонов произвел смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, которые поместил в 2 бумажных конверта, клапан каждого из которых оклеил бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых ФИО1 и оба понятых поставили свои подписи.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО12, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д.52-53 т.1), что в настоящее время он проходит службу в отделе МВД России по 

<

адрес> в должности полицейского ОРППСП, имеет специальное звание сержант полиции. ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов совместно с полицейским ОРППСП ОМВД России по 

<

адрес>, старшим сержантом полиции ФИО7 в составе наряда скрытого патрулирования заступили для несения службы в 

<

адрес>. Во время патрулирования, примерно в 12 часов 40 минут, за домом № расположенного по 

<

адрес> он увидел человека, который по внешним признакам находился в состоянии опьянения. Они подошли к нему, представились, показали свои служебные удостоверения. Данный мужчина представился как ФИО1 Он пояснил ФИО1, что он находится в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ. После чего ими было принято решение доставить ФИО1 в ЦРБ для прохождения медицинского освидетельствования на факт употребления спиртных напитков, а также провести его личный досмотр на наличие у него запрещенных предметов. Для этого он пригласил двоих граждан в качестве понятых. Перед проведением личного досмотра он разъяснил ФИО1 и понятым их права и обязанности, после чего предложил ФИО1 добровольно выдать орудия и предметы, способствующие совершению административного правонарушения, оружие боеприпасы, наркотические средства и иные, запрещенные в гражданском обороте предметы, на что ФИО1 в присутствии понятых пояснил, что ничего из вышеперечисленного у него не имеется. После чего приступили к его личному досмотру. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, за поясом спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса темно-зеленного цвета, с характерным запахом конопли. На вопрос, что находится в газетном свертке и кому он принадлежит, ФИО1 пояснил, что в свертке находится курительный табак. После чего он данный газетный сверток, со всем содержимым изъял и поместил в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитью белого цвета, свободные концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО1 и участвующие понятые поставили свои подписи. Затем ФИО1 пояснил, что в газетном свертке находится наркотическое средство марихуана, которую он сорвал для личного употребления в районе нефтебазы, расположенной по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, без цели сбыта. После этого, при помощи 2-х ватных тампонов, он произвел смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1, которые поместил в 2 бумажных конверта, клапан каждого из которых оклеил бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых ФИО1 и оба понятых поставили свои подписи.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО9., ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 64-66 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут его и еще одного гражданина сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для проведения у ФИО1 личного досмотра, на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции объяснили, что ФИО1 был задержан за административное правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 КоАП РФ, то есть за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Перед проведением личного досмотра ФИО1 сотрудниками полиции было предложено, добровольно выдать орудия совершения, либо предметы административного правонарушения, а также наркотические средства, если имеются, на, что ФИО1 пояснил, что из вышеперечисленного у него ничего нет. После чего сотрудник полиции ФИО8 разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности при проведении личного досмотра у гражданина, так же ФИО8, разъяснил ФИО1 его права и обязанности. Затем ФИО8 начал осуществлять личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, за поясом спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен газетный сверток, при развертывании которого было установлено, что внутри находилась растительная масса темно-зеленного цвета, с характерным запахом конопли. ФИО8 спросил у ФИО1, что находится в данном свертке и кому он принадлежит, на что ФИО1 сообщил, что в данном свертке находится курительный табак. Далее ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что в данном газетном свертке находится наркотическое средство марихуана которую он приобрел с дикорастущего куста конопли ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, в районе нефтебазы расположенной по 

<

адрес> с одного куста растения конопля, для личного употребления без цели сбыта. После чего ФИО8 данный газетный сверток, со всем содержимым изъял и поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, свободные концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. После этого сотрудник полиции ФИО8 при помощи 2-х ватных тампонов произвел смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 Далее ФИО8 вышеуказанные тампоны поместил в 2 бумажных конверта, клапан каждого из которых был оклеен бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО10, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 67-69 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 45 минут его и еще одного гражданина сотрудники полиции пригласили в качестве понятых, для проведения у ФИО1 личного досмотра, на участок местности, расположенный за домом № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции объяснили, что ФИО1 был задержан за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения. Перед проведением личного досмотра ФИО1 было сотрудниками полиции предложено, добровольно выдать орудия совершения, либо предметы административного правонарушения, а также наркотические средства, если имеются, на, что ФИО1 пояснил, что из вышеперечисленного у него ничего нет. После чего сотрудник полиции ФИО8 разъяснил ему и второму понятому их права и обязанности при проведении личного досмотра у гражданина, так же ФИО8, разъяснил ФИО1 его права и обязанности. Затем ФИО8 начал осуществлять личный досмотр ФИО1 В ходе проведения личного досмотра у ФИО1, за поясом спортивных брюк, надетых на нем, был обнаружен газетный сверток, при развертывании которого было установлено, что внутри находилась растительная масса темно-зеленного цвета, с характерным запахом конопли. ФИО8 спросил у ФИО1, что находится в данном свертке и кому он принадлежит, на что ФИО1 сообщил, что в данном свертке находится курительный табак. Далее ФИО1 рассказал сотрудникам полиции, что в данном газетном свертке находится наркотическое средство марихуана которую он приобрел с дикорастущего куста конопли ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 12 часов 10 минут, в районе нефтебазы расположенной по 

<

адрес> с одного куста растения конопля, для личного употребления без цели сбыта. После чего ФИО8 данный газетный сверток, со всем содержимым изъял и поместил в полимерный пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, свободные концы которой скрепил бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которой ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи. После этого ФИО8 при помощи 2-х ватных тампонов произвел смывы с ладоней и пальцев рук ФИО1 Далее ФИО8 вышеуказанные тампоны поместил в 2 бумажных конверта, клапан каждого из которых был оклеен бумажной биркой с оттиском печати № ОМВД России по 

<

адрес>, на которых ФИО1, он и второй понятой поставили свои подписи.

Кроме того, вина подсудимого по данному факту нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, прилегающем к тыльной части здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, у ФИО1, был обнаружен газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса темно-зеленного цвета. т. 1 л.д. 13-15

-протоколом об изъятии вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на участке местности, прилегающем к тыльной части здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, №, у ФИО1, был изъят газетный сверток, внутри которого находилась растительная масса темно-зеленного цвета. т.1 л.д. 16-18

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого измельченное высушенное вещество растительного происхождения темно-зеленого цвета в газетном свертке, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), масса каннабис (марихуаны) составляет 15,34 грамма. т. 1 л.д. 32-34

-заключением эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество растительного происхождения, изъятое ДД.ММ.ГГГГ, в ходе личного досмотра ФИО1 и представленное на экспертизу по материалам уголовного дела №, является наркотическим средством каннабис (марихуаной). Масса наркотического средства – каннабис (марихуаны), высушенного при температуре + 110 градусов по Цельсию, составляет 15,25 грамма. т. 1 л.д. 42-44

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого были осмотрены:

прозрачный полимерный файл-пакет, горловина обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», напечатанным и рукописным текстом «К заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ» и подписью эксперта. На момент осмотра упаковка пакета, упаковочные нити и упаковочная бирка, видимых повреждений (разрывов) не имеют, обеспечивая целостность вложенного в него содержимого. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого файл-пакета, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 15,15 г (остаток после проведенных исследований) в газетном (бумажном) свертке, первоначальная бирка; - два бумажных почтовых конверта белого цвета, каждый из которых опечатан тремя бумажными бирками, в том числе биркой с оттиском круглой печати «17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», напечатанным и рукописным текстом «К заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ» и подписью эксперта. На момент осмотра паковка конвертов, упаковочные нити и упаковочные бирки, видимых повреждений (разрывов) не имеют, обеспечивая целостность вложенного в них содержимого. В ходе осмотра конверты не вскрывались. На момент осмотра, внутри осматриваемых конвертов, согласно заключения эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ, находились: два марлевых тампона. Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствам. т.1 л.д. 46-51

-протоколом проверки показания на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым последний, указал на участок полезащитной лесной полосы, с географическими координатами N 46°2’21.2172” Е 38°10’9,4476”, в районе железнодорожной станции «Ахтари», расположенной по 

<

адрес>, находясь на котором по его словам осенью 2019 года, он путем сбора листьев и верхушечных частей с дикорастущего растения конопли, произраставшего на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел без цели сбыта наркотическое средство именуемое – каннабис (марихуана). На месте совершения преступления ФИО1 ориентировался и давал четкие показания, соответствующие материалам уголовного дела. т.1 л.д.

2. Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО13, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 116-117 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина, были приглашены сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, в качестве понятых для участия в проведении обыска во дворе и хозяйственных постройках жилого 

<

адрес>, в котором как ему пояснили сотрудники полиции, проживал ФИО1 В тот же день, он, второй понятой и сотрудники полиции, прибыли к вышеуказанному дому, откуда к ним вышел ФИО1, которому предъявили постановление о производстве обыска, разъяснили право на обжалование данного постановления, предложили воспользоваться услугами адвоката. ФИО21 от услуг адвоката отказался. Непосредственно перед началом проведения обыска, сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества. На указанное предложение пояснил, что на территории двора его дома, он незаконно хранит три пакета с наркотическими средствами, а также предметы, при помощи которых готовит и употребляет наркотики. В ходе обыска ФИО1 добровольно указал на полимерное ведро находящиеся в хозяйственной постройке, в котором было обнаружено два пакета с частями растений зеленого цвета, металлическая миска со следами зеленого цвета, нож с остатками вещества зеленого цвета. После этого, ФИО1 указал на вольер для содержания собак, под которым был обнаружен полимерный пакет синего цвета, в котором находились части растений зеленого цвета. В последующем под навесом был обнаружен и изъят бумажный фрагмент со следами зеленого цвета и обрезанная полимерная бутылка со следами нагара. По окончанию проведения обыска у ФИО1 были получены смывы с рук при помощи ваты и воды. Вату со смывами поместили в два пакета, которые опечатали при помощи бумажной бирки, на которой поставили подписи понятые и ФИО1 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО14, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 118-119 т.1), что ДД.ММ.ГГГГ он и еще один мужчина, были приглашены сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес>, в качестве понятых для участия в проведении обыска во дворе и хозяйственных постройках жилого 

<

адрес>. В тот же день, он, второй понятой и сотрудники полиции, прибыли к вышеуказанному дому, откуда к ним вышел ФИО1, которому предъявили постановление о производстве обыска, разъяснили право на обжалование данного постановления, предложили воспользоваться услугами адвоката. ФИО1 от услуг адвоката отказался. Непосредственно перед началом проведения обыска, сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы и вещества. На указанное предложение ФИО1 пояснил, что на территории двора его дома, он незаконно хранит три пакета с наркотическими средствами, а также предметы, при помощи которых он готовит и употребляет наркотики. В ходе обыска ФИО1 добровольно указал на полимерное ведро находящиеся в хозяйственной постройке, в котором было обнаружено два пакета с частями растений зеленого цвета, металлическая миска со следами зеленого цвета, нож с остатками вещества зеленого цвета. После этого, ФИО1 указал на вольер для содержания собак, под которым был обнаружен полимерный пакет синего цвета, в котором находились части растений зеленого цвета. В последующем под навесом был обнаружен и изъят бумажный фрагмент со следами зеленого цвета и обрезанная полимерная бутылка со следами нагара. По окончанию проведения обыска у ФИО1 были получены смывы с рук при помощи ваты и воды. Вату со смывами поместили в два пакета, которые опечатали при помощи бумажной бирки, на которой поставили подписи он, второй понятой и ФИО1 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО15, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 120-123 т.1), что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в проведении обыска территории двора и расположенных на ней хозяйственных построек жилого 

<

адрес>, где проживает ФИО1 Примерно в 11 часов 30 минут, он, его коллеги и двое лиц, приглашенные в качестве понятых, прибыли к территории двора указанного выше дома. Находясь возле двора, он позвал ФИО1, которому было предъявлено служебное удостоверение, после чего последнего попросили им представиться. ФИО1 представился и пояснил, что он проживает по указанному адресу один. После этого, он разъяснил ФИО1, что в нежилых помещениях и дворовой территории его дома, будет проведен обыск и предъявил постановление о производстве обыска. С указанным постановлением ФИО1 ознакомился лично, внимательно его, прочитав, и лично поставил в нем свою подпись. После того, как ФИО1 ознакомился с постановлением, он разъяснил ему право на обжалование указанного постановления и действий сотрудников полиции, а также пояснил, что он имеет право пользоваться услугами адвоката при проведении обыска. ФИО1 на предложение пользоваться услугами адвоката при проведении обыска, заявил, что данным правом воспользоваться не желает. Кроме того, он разъяснил всем участвующим лицам, в том числе и ФИО1 их процессуальные права и обязанности. После разъяснения участвующим лицам их процессуальных прав, он предложил ФИО1 добровольно выдать находящиеся в его жилище добытые преступным путем предметы, а также наркотики, наркотикосодержащие растения, их части, а также иные запрещенные предметы, если таковые имеются. На данное предложение ФИО1 заявил, что желает добровольно выдать находящиеся в его хозяйственной постройке запрещенные предметы и вещества, относящиеся к наркотикам, которые он хранит для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 указал на полимерное ведро, расположенное в одной из хозяйственных построек, в котором было обнаружено: полимерный пакет белого цвета и полимерный пакет черного цвета, с находящимися в них частями растений, с характерным запахом конопли и ацетона. В том же ведре обнаружена металлическая миска со следами зеленого цвета, нож с остатками вещества зеленого цвета. В ходе дальнейшего обыска, на территории двора, под навесом был обнаружен фрагмент бумаги, на котором имелись следы зеленого цвета. Под тем же навесом была обнаружена верхняя часть полимерной бутылки со следами нагара, при помощи которой, по словам ФИО1, он употреблял наркотические средства. Все вышеуказанные объекты, были изъяты и упакованы в полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>», подписью понятых и участвующих лиц. В ходе дальнейшего обыска ФИО1 указал на вольер для содержания собаки, под которым был обнаружен и изъят полимерный пакет синего цвета, с находящимися в нем частями растений зеленого цвета с характерным запахом конопли и ацетона. Обнаруженный пакет был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>», подписью понятых и участвующих лиц. Больше в ходе обыска ничего запрещенного обнаружено и изъято не было, однако у ФИО1 с помощью ватных тампоном были получены (изъяты) смывы рук и контрольные смывы. По окончанию обыска ФИО1 пояснил, что обнаруженные и изъятые в ходе обыска части растений, принадлежат ему и являются частями растения конопли, которые он хранил без цели сбыта для личного употребления.

Кроме того, вина подсудимого по данному факту нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

-протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ - территории двора жилого 

<

адрес>, а также расположенных на ней хозяйственных построек жилого дома, в ходе которого было обнаружено и изъято: части растений зеленого цвета, с характерным запахом ацетона, находящиеся в трех полимерных пакетах; металлическая миска, кухонный нож, фрагмент бумаги, верхняя часть полимерной бутылки, смывы с рук ФИО1 Обнаруженные в ходе обыска объекты были упакованы в полимерные пакеты, горловина каждого из которых обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>», подписью ФИО1, понятых и участвующих лиц. Осмотренные документы, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствам. Т. 1 л.д. 103-112

-заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу части растений зеленого цвета, с характерным запахом конопли и ацетона, находящиеся в белом полимерном пакете, являются частями растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенной при + 110 градусах по Цельсию, составила – 73,63 грамма; 

представленные на экспертизу части растений зеленого цвета, с характерным запахом конопли и ацетона, находящиеся в черном полимерном пакете, являются частями растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенной при + 110 градусах по Цельсию, составила – 76,02 грамма;

на металлической миске, бумаге, кухонном ноже, полимерной бутылке, представленных на экспертизу, обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол;

представленные на экспертизу части растений зеленого цвета, с характерным запахом конопли и ацетона, находящиеся в синем полимерном пакете, являются частями растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол. Масса частей растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол, высушенной при + 110 градусах по Цельсию, составила – 112,28 грамма. т.1 л.д.127-129 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были осмотрены: прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: 112,22 грамма частей растения конопли, содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол (остаток после проведенного исследования), в полимерном пакете синего цвета; полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. В ходе осмотра пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: 73,57 грамма частей растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол (остаток после проведенного исследования), в полимерном пакете черного цвета; 75,94 грамма частей растения конопли содержащего наркотическое средство тетрагидроканнабинол (остаток после проведенного исследования), в полимерном пакете белого цвета; миска, кухонный нож, бутылка, бумага в полимерном пакете. Т. 1 л.д. 133-139

-протоколом проверки показания на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, где он указал на участок полезащитной лесной полосы, с географическими координатами N 46°2’10.2012” Е 38°11’44.1528, находясь на котором ДД.ММ.ГГГГ, он путем вырывания с корнем из земли дикорастущих растений конопли, произраставших на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, из которых в последующем известным ему способом, изготовил наркотик – масло каннабиса (гашишное масло). На месте совершения преступления ФИО1 ориентировался и давал четкие показания, соответствующие материалам уголовного дела.

Т. 2 л.д. 68-74

-протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были осмотрены: 

прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта. На момент осмотра упаковка пакета, упаковочные нити и упаковочная бирка, видимых повреждений (разрывов) не имеют, обеспечивая целостность вложенного в него содержимого. При вскрытии пакета, с упакованными в него предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 было обнаружено: две упаковочные бирки с оттиском круглых печатей, бумажный сверток (все вышеуказанные объекты ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств). При детальном осмотре бумажного свертка, установлено, что он является фрагментом бумажного листа, предположительно по пошиву одежды. Осматриваемый фрагмент листа, желто-коричневого цвета и имеет наибольший размер 20х16 см. В средней части одной из сторон осматриваемого фрагмента листа, имеет пятно зеленого цвета. Кроме того, на осматриваемом листе, имеются следы темно-бурого цвета, которые предположительно являются магнитным порошком;

полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. На момент осмотра пакета, упаковочные нити и упаковочная бирка, видимых повреждений (разрывов) не имеют, обеспечивая целостность вложенного в него содержимого. При вскрытии пакета, с упакованными в него предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 было обнаружено: части растений зеленого цвета, находящиеся в белом полимерном пакете, части растений зеленого цвета, находящиеся в черном полимерном пакете, металлическая миска, кухонный нож, фрагмент полимерной бутылки и фрагмент бумаги (все вышеуказанные объекты ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств). При детальном осмотре вышеуказанного фрагмента бумаги, установлено, что он является фрагментом бумажного листа, предположительно по пошиву одежды. Осматриваемый фрагмент бумаги, желто-коричневого цвета и имеет набольший размер 35х40 см. В средней части одной из сторон осматриваемого фрагмента листа, имеет пятно зеленого цвета. По результатам проведённого осмотра вышеуказанных фрагментов бумажного листа, было установлено, что они являются составляющей одного листа. Участвующий в осмотре ФИО1 подтвердил, что осмотренный фрагмент бумажного листа, который являлся упаковкой, в которой находился сбытый им ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотик, а также фрагмент бумажного листа, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на территории двора 

<

адрес>, действительно являлись составляющими частями одного листа журнала, от которого он отрывал части и использовал их для хранения в них наркотических средств. Т. 2 л.д. 113-117

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО16, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 22-26 т.2), что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес>, обратился гражданин, который по материалам уголовного дела проходит под псевдонимом «Сергей», который пояснил, что является знакомым ФИО1 Гражданин под псевдонимом «Сергей» сообщил, что ФИО1 непосредственно перед его обращением в полицию, обратился с предложением угостить его наркотиком – «химией», то есть передать ему данный наркотик на безвозмездной основе. Как пояснил «Сергей», инициатива исходила именно от ФИО1 Не желая получать от ФИО1 наркотических средств, а также быть вовлеченным в незаконную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств и пожелав пресечь незаконную деятельность ФИО1, он принял решение обратиться в полицию. По его словам, на предложение ФИО1 он ответил своим согласием, но исключительно для того, чтобы у него появилась время для того, чтобы сообщить о его незаконной деятельности в полицию или добровольно выдать сбытый наркотик. Далее, он стал выяснять у «Сергея», где, в какое время и при каких обстоятельствах они договорились встретиться. «Сергей» пояснил, что ФИО1 отправился домой, для того, чтобы самостоятельно изготовить наркотическое средство – «химия», которым в последующем его угостить. По его словам согласно их договоренности, они договорились, что в тот же день, в обеденное время они созвонятся, для того, чтобы оговорить время встречи, но заранее было известно о том, что за наркотиком «Сергею» необходимо будет прибыть домой к ФИО1 Понимая, что имеются все основания для проведения ОРМ «проверочная закупка», с целью пресечения преступной деятельности ФИО1, было принято решение о проведении негласного оперативно розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 Для этих целей он предложил, обратившемуся к нему гражданину выступить в качестве «покупателя» наркотических средств. Изначально гражданин «Сергей» ответил своим отказом, пояснив, что опасается расправы со стороны ФИО1, но в последующем согласился, но только с условием того, что его личность будет сохранена в 

<

данные изъяты>. По согласованию с этим гражданином ему был присвоен псевдоним «Сергей». В тот же день, после того, как он подготовил все необходимые для проведения ОРМ «проверочная закупка» документы, около 12 часа, он, гражданин под псевдонимом «Сергей», прибыли в служебный кабинет №, расположенный в здании Отдела МВД России по 

<

адрес> для подготовки проведения запланированного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 После этого, им были приглашены двое граждан мужского пола, участвовать в качестве незаинтересованных лиц, при проведении указанной проверочной закупки. Собравшись в вышеуказанном кабинете, он, тщательно досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергей», у которого был обнаружен принадлежащий ему сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при гражданине «Сергей» обнаружено не было. Затем, примерно в 12 часов 40 минут, он, «Сергей» и двое незаинтересованных лиц, вышли из Отдела МВД России по 

<

адрес> на территорию стоянки, расположенную на прилегающей к отделу территории, где сели в служебный автомобиль, на котором направились на встречу с ФИО1 Если он не ошибается по пути следования, возможно это произошло до того, как они сели в автомобиль, «Сергей» позвонил ФИО1, и им стало известно о том, что последний покинул свой дом, однако ФИО1 сообщил, что он оставил возле дома тайник, в который поместил наркотик. Ему было известно о том, что ФИО1 проживает по адресу: 

<

адрес>. Для того, чтобы ФИО1 их не увидел, он припарковал автомобиль в районе перекрестка улиц Красногвардейской и Зеленой 

<

адрес>, то есть неподалеку от места проживания последнего. Припарковался так, чтобы просматривался дом ФИО1 В 12 часов 52 минуты, он объявил о начале проведения ОРМ «Проверочная закупка», гражданин под псевдонимом «Сергей» вышел из автомобиля и направился к вышеуказанному дому. Он, а также двое вышеуказанных незаинтересованных лица, остались в автомобиле и стали ожидать возвращения гражданина «Сергей», а также наблюдать за его действиями. Он видел, как гражданин под псевдонимом «Сергей», направляясь к вышеуказанному дому, извлек мобильный телефон. Он видел как «Сергей» подошел к территории двора вышеуказанного дома, где присел на корточки напротив калитки, но что он там делал, он не видел, так как его обзор закрыла произрастающая трава. Через некоторое время, увидел как у «Сергея» в руках появился какой-то предмет, что именно не видел. После возвращения «Сергея» в автомобиль, выяснилось, что после того, как он покинул автомобиль, он позвонил ФИО1, который подробно объяснил ему, где именно находится тайник с наркотиком, описал упаковку и сам наркотик. По словам «Сергея» тайник с наркотиком находился в одной из автомобильных шин, расположенных в палисаднике напротив калитки указанного дома. Он понял, что вышеуказанным предметом, который он увидел в руках у «Сергея», являлась упаковка, в которой находился сбытый ФИО1 наркотик. Вернувшись в Отдел МВД России по 

<

адрес>, в служебном кабинете «Сергей» добровольно, в присутствии незаинтересованных лиц, выдал сверток из фрагмента бумаги, в котором находилось вещество темного цвета, которое, по словам гражданина «Сергея», было сбыто ему ФИО1 Указанные объект, в присутствии всех участвующих лиц, были упакованы в прозрачный полимерный пакет, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>», на котором расписались «Сергей» и незаинтересованные лица. После этого он, в присутствии вышеуказанных незаинтересованных лиц, вновь тщательно досмотрел гражданина под псевдонимом «Сергея», у которого было обнаружено: сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при гражданине «Сергее» обнаружено не было. В ходе данной проверочной закупке им составлялись акты, которые были лично прочитаны и подписаны всеми присутствующими лицами.

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля од псевдонимом «Сергей», ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д. 29-38 т.2), что он никогда не употреблял наркотические средства и не собирался этого делать. Он не судим, и к уголовной ответственности не привлекался. В мае 2020 года он познакомился с ФИО1, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Познакомились они в тот момент, когда он оказал ФИО1 услугу, которая носила законный характер, но сообщать о ней не желает, так как ФИО1, поймет кто сообщил сотрудникам полиции, о его незаконной деятельности. Он не знает, что из-себя представляет ФИО2 как человек, поэтому опасается за свою жизнь и желает, чтобы данные о его личности были сохранены в 

<

данные изъяты>. С момента их знакомства, ему со слов самого ФИО1 стало известно о том, что он употребляет марихуану. Как пояснил ему ФИО1, указанное наркотическое средство, он срывал с дикорастущих растений – конопли, которые отыскивал на территории 

<

адрес>, где именно не говорил. По словам ФИО1, он употреблял не только части растений конопли, но и приготовленный им, путем вываривания из них, наркотик, а именно так называемую «химию». ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он встретился с ФИО1. В ходе их встречи, ФИО2 пожелал угостить его наркотиком – «химией», но он отказался, так как наркотики никогда не употреблял и не собирается этого делать. ФИО2 сказал, что в употреблении данного вида наркотика нет ничего страшного. Выслушав ФИО21, он отказался. Не смотря на это, на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он встретился с ФИО1, для того, чтобы оказать ему помощь, о чем они с ним заранее договорились. В ходе их встречи и состоявшейся между ними беседы ФИО21 поинтересовался, не появилось ли у него желание употребить наркотик «химию», который по его словам он намеривался приготовить у себя дома. Он спокойно относится к тому, что ФИО1 употребляет наркотики, так как это его личный выбор, но он против того, чтобы распространяли наркотики. Учитывая данный факт, вновь поступившее предложение ФИО20, ему крайне не понравилось, так как он, предлагая угостить его наркотиком, фактически занимался его распространением. Не смотря на то, что ФИО1 не настаивал на своем предложении, он пришел к выводу, что ФИО1 не остановится и продолжит заниматься распространением наркотиков. В этот момент, он принял решение обратиться к сотрудникам полиции, для того, чтобы последние пресекли незаконную деятельность ФИО20 Чтобы у полиции появилась возможность взять ФИО20 с поличным, то есть, рассчитывая, что между ними состоится встреча на которой он передаст ему наркотик, он сообщил последнему о том, что он согласен на его предложение угостить его наркотиком. В ответ ФИО2 сообщил, что будет ждать его дома ближе к обеду, пояснив, что к указанному времени он приготовит из растения конопли, наркотик «химию». Непосредственно после этого, он проследовал в Отдел МВД России по 

<

адрес> и обратился к сотрудникам наркоконтроля, которым сообщил, что ФИО1 предлагает угостить его наркотиком – «химией». Выслушав его, один из сотрудников наркоконтроля, стал выяснять у него о том, от кого именно в данном случае исходила инициатива приобретения наркотических средств, а также по какой именно причине он принял решение обратиться в полицию с информацией о противоправной деятельности ФИО17 ответ он пояснил, что инициатива исходила исключительно от ФИО20, который в течение двух дней, два раза предложил угостить его наркотиком «химией», для того, чтобы в последующем ее употребить. Вышеуказанный сотрудник, выяснив у него указанные обстоятельства, поинтересовался о том, где именно и когда он и ФИО1 договорились о встречи, на которой произойдет передача наркотика, а также о ее условиях. Он ответил, что они договорились о том, что в обеденное время он предварительно ему позвонит, для того, чтобы выяснить готов ли наркотик и придет к нему домой по адресу: 

<

адрес>. В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, вышеуказанный сотрудник полиции - оперуполномоченный ОНК ФИО16, предложил выступить в качестве «покупателя» наркотических средств у ФИО20, на что он изначально ответил своим отказом, так как ему было страшно выступать в роли покупателя. Боялся расправы со стороны ФИО20, так как очень хорошо знаком с ним не был и не знал, что от него можно ожидать. В последующем согласился выступить в качестве покупателя, но с условием, что данные о его личности будут сохранены в 

<

данные изъяты>. Им лично был выбран псевдоним «Сергей». Неприязни к ФИО20 он не испытывал, между нами нет никакой вражды, и он не преследует какие-либо личные интересы. О его незаконной деятельности он сообщил исключительно в целях ее пресечения, так как считает, что распространять наркотики категорически нельзя. В тот же день, после того, как сотрудник ОНК подготовил все необходимые документы, примерно в 12 часов 15 минут, точного времени не помнит, они прибыли в один из служебных кабинетов, расположенных в Отделе МВД России по 

<

адрес>. Находясь в указанном кабинете, он позвонил ФИО20 на его №, который ему предоставил сам ФИО1, для того, чтобы они могли созваниваться. В ходе разговора ФИО1 сообщил, что он приготовил наркотик, который оставил в автомобильной покрышке, расположенной перед его домом, а сам ушел по своим делал. Как в ходе указанного разговора пояснил ФИО1, точное место он сообщит ему в тот момент, когда он прибудет к его дому. Учитывая указанное обстоятельство, сотрудником ОНК было принято решение к изъятию данного наркотика из незаконного оборота. После этого, в указанный кабинет, для участия в проведении «проверочной закупки», пригласили двух незаинтересованных лиц, то есть они все вместе собрались в одном кабинете. Находясь в указанном кабинете, оперуполномоченный ФИО16, в присутствии двух незаинтересованных лиц, тщательно досмотрел его. В его карманах было обнаружено: принадлежащий ему мобильный телефон марки «iPhone», пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов, денежных купюр, при нем обнаружено не было. После этого, ФИО16 предложил всем проследовать к служебному автомобилю, на котором они поехали к пересечению улиц Красногвардейской и Зеленой 

<

адрес>. К дому ФИО1 они подъезжать не стали, для того, чтобы тот их не увидел, так как это могло вызывать у него подозрение. Около 12 часов 50 минут, оперуполномоченный ФИО16 объявил о начале проведения ОРМ «проверочная закупка», он покинул салон автомобиля и пошел к дому ФИО20, расположенному по вышеуказанному адресу. По пути следования к дому ФИО1, он при помощи находящегося при нем мобильного телефона, позвонил ФИО20 на вышеуказанный номер. В ходе их разговора, ФИО1 пояснил, что наркотик находится в автомобильной покрышке, расположенной перед калиткой его дома. Подойдя к дому ФИО20, и оставаясь все это время с ним на связи, он увидел несколько автомобильных покрышек, которые частично находились в земле и выступали в качестве украшения палисадника. ФИО1 пояснил, что наркотик находится в одной из указанных покрышек, а именно в покрышке, расположенной в угловой части. Ему довольно быстро удалось отыскать именно ту автомобильную покрышку, в которой находился бумажный сверток, оставленный ФИО1 для него. ФИО1, находясь все это время с ним на связи, своими объяснениями и указаниями, указал на точное месторасположение автомобильной покрышки, в которой находился сверток с наркотиком, подробно описал сам сверток, в который был упакован наркотик, а также подробно описал сам наркотик. Судя по тому, как ФИО1 описывал месторасположения тайника, упаковку и наркотик, у него не осталось сомнений в том, что именно он оставил в указанном тайнике, обнаруженный им сверток с наркотиком. После того, как ФИО1 подробно ему все описал, он сообщил последнему о том, что ему удалось отыскать тайник. После этого ФИО1 объяснил способ употребления данного наркотика, а также сообщил, какое время он на него будет действовать. После этого, положив обнаруженный сверток в карман своей куртки, они попрощались, он окончил разговор и вернулся к вышеуказанному служебному автомобилю. Сев в салон автомобиля, он сообщил оперуполномоченному и незаинтересованным лицам, что при нем находится находящийся в бумажном свертке наркотик – «химия», который для него в тайнике, в качестве угощения оставил ФИО1. На служебном автомобиле они вернулись в Отдел МВД России по 

<

адрес>, после чего прошли в вышеуказанный кабинет, где он добровольно выдал оперуполномоченному ФИО16 находившийся при нем вышеуказанный бумажный сверток с наркотиком «химия». Всё выданное им, было упаковано в прозрачный полимерный пакет и опечатано бумажной биркой с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>». Затем оперуполномоченный ФИО16, в присутствии двух незаинтересованных лиц, тщательно досмотрел его. В его карманах был обнаружен только его сотовый телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, при нем обнаружено не было. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО18, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д.39-42 т.2), что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 20 минут, сотрудник Отдела МВД России по 

<

адрес> оперуполномоченный ФИО16, пригласил его, и еще одного мужчину, принять участие, в качестве незаинтересованных лиц, при проведении проверочной закупки наркотических средств. Как ему пояснили, проведение указанного мероприятия планировалось у ранее незнакомого ему ФИО1, который по словам оперуполномоченного, занимался сбытом наркотических средств. Он не был ничем занят и на предложение оперуполномоченного ответил своим согласием. После того, как он дал свое согласие, он, второе незаинтересованное лицо по приглашению оперуполномоченного, прибыли в один из служебных кабинетов, расположенных в здании Отдела МВД России по 

<

адрес>. Собравшись в указанном кабинете, оперуполномоченный ФИО16, указал ему и второму незаинтересованному лицу, на мужчину, который на момент их прибытия находился в кабинете. ФИО16 пояснил, что это гражданин под псевдонимом «Сергей», который выступит в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 Данного мужчину он ранее не встречал и знаком с ним не был. ФИО16 разъяснил всем, что сейчас будет производиться досмотр гражданина под псевдонимом «Сергей», и предложил последнему выдать предметы, запрещенные, а также изъятые из гражданского оборота, на что последний пояснил, что таковых предметов у него нет. В ходе досмотра, у «Сергея» было обнаружено: принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет, которая была внимательно осмотрена и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств обнаружено не было. По окончанию досмотра «Сергея», они по приглашению ФИО16 направились на территорию стоянки, откуда на служебном автомобиле поехали к месту встречи с ФИО1 По словам оперуполномоченного, ФИО1, оставил для гражданина под псевдонимом «Сергей», тайник, в который поместил наркотическое средство. На автомобиле они проследовали на пересечение 

<

адрес>, где припарковали автомобиль таким образом, чтобы просматривалась территории, прилегающую к дому ФИО1 Примерно в 12 часов 50 минут, оперуполномоченный объявил о начале проведения ОРМ «проверочная закупка», гражданин под псевдонимом «Сергей» вышел из салона автомобиля и проследовал, как им пояснили к дому ФИО1 Они остались в салоне автомобиля и стали наблюдать. Он видел, как «Сергей» подошел к территории двора № по 

<

адрес> автомобиля ему было видно, что «Сергей», держа в руках перед собой мобильный телефон, присел на корточки и какое-то время просидел в таком положении. Когда «Сергей» поднялся, у него в руках находился какой-то предмет, который он положил в карман своей куртки. После этого «Сергей», вернулся к ним в автомобиль, где выяснилось, что вышеуказанным предметом, является бумажный сверток. После этого они стали возвращаться в отдел полиции. По пути гражданин «Сергей» пояснил, что в ходе вышеизложенных событий, он в автомобильной покрышке, расположенной возле дома ФИО1, под его руководством, с которым разговаривал по телефону, отыскал обустроенный ФИО1 тайник, в котором находился вышеуказанный сверток с наркотиком. По прибытию в Отдел МВД России по 

<

адрес>, они проследовали в служебный кабинет в котором «Сергей», добровольно выдал бумажный сверток, в котором находилась вещество темного цвета, имеющее неприятный химический запах, схожий с запахом ацетона, которое, по словам «Сергей», являлась наркотическим средством – «химия», которым его угостил ФИО1 Выданный бумажный сверток, с находящимся веществом темного цвета, были изъяты и упакованы в нашем присутствии в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и гражданин «Сергей». После изъятия и упаковки указанных объектов, оперуполномоченный ФИО16 еще раз произвел досмотр «Сергея» у которого был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. Каких-либо наркотиков, запрещенных предметов и денежных средств, обнаружено не было. В ходе вышеуказанной проверочной закупки составлялись акты, которые были им лично прочитаны и подписаны. 

Оглашенными в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показаниями не явившегося в судебное заседание свидетеля ФИО19, ранее данными в ходе производства предварительного следствия (на л.д.43-46 т.2), что ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 15 минут, к нему обратился сотрудник Отдела МВД России по 

<

адрес>, который представился оперуполномоченным и пригласил принять участие, в качестве незаинтересованного лица, при проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств. Как ему пояснил оперуполномоченный, в ходе проведения вышеуказанного мероприятия, ему необходимо будет просто наблюдать за происходящим и запомнить все то, что будет происходить. Ему стало интересно и он дал свое согласие. Кроме него, в качестве второго незаинтересованного лица, был приглашен еще один мужчина. Как им пояснили, проведение оперативного мероприятия, планировалось в отношении ФИО1, который мог быть причастен к незаконному сбыту наркотических средств. После того, как он дал свое согласие, он, второй незаинтересованный человек и оперуполномоченный, проследовали в один из служебных кабинетов, расположенных на заднем дворе Отдела МВД России по 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Прибыв в кабинет, они увидели, что там находится ранее незнакомый ему мужчина, которого им представили как гражданин под псевдонимом «Сергей», полные его данные им не называли, ссылаясь на то, что они сохранены в 

<

данные изъяты>. Как пояснил оперуполномоченный, «Сергей», должен был выступить в качестве покупателя наркотиков у ФИО1 «Сергея» он ранее не встречал и знаком с ним не был. Находясь в вышеуказанном кабинете оперуполномоченный досмотрел «Сергея». В ходе досмотра, у «Сергея» был обнаружен принадлежащий ему мобильный телефон, пачка сигарет и зажигалка. После проведения личного досмотра «Сергея», они по приглашению оперуполномоченного, проследовали на территорию стоянки, откуда на служебном автомобиле проследовали, как им пояснили к дому ФИО1 По словам оперуполномоченного, ФИО1, поместил сбытый им наркотик в тайник, расположенный возле 

<

адрес>, так как лично передать наркотик не смог. Они проследовали в район пересечения улиц Красногвардейской и Зеленой 

<

адрес> и припарковали автомобиль таким образом, чтобы им была видна территория, прилегающая к указанному дому. По прибытия на место, оперуполномоченный объявил о начале проведения ОРМ «проверочная закупка» и «Сергей» вышел из салона автомобиля. Он видел, как «Сергей» проследовал, к дому ФИО1, подошел к территории двора 

<

адрес> этом он держал в руке перед собой мобильный телефон. «Сергей» присел на корточки, но чем он занимался, он не видел, так как обзор ему закрыла трава. Когда «Сергей» поднялся, увидел, что у него в руках находится какой-то предмет, который он положил в карман своей куртки. Далее «Сергей», вернулся в автомобиль, где пояснил, что под руководством ФИО1, с которым он все это время разговаривал по телефону, он в автомобильной покрышке, отыскал бумажный сверток с наркотическим средством. После они стали возвращаться в Отдел МВД России по 

<

адрес>. По прибытию в Отдел, они проследовали в тот же кабинет, где гражданин Сергей», добровольно выдал бумажный сверток, в котором находилась вещество темного цвета, с характерным запахом ацетона. По словам «Сергей», указанное вещество, являлась наркотическим средством – «химия», которым его угостил ФИО1 Выданный бумажный сверток, с находящимся веществом темного цвета, был изъят и упакован в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, свободные концы которой были опечатаны бумажной биркой с оттиском круглой печати, на которой расписался он, второе незаинтересованное лицо и гражданин «Сергей». Оперуполномоченный ФИО16 после этого еще раз досмотрел «Сергея» и обнаружил у него мобильный телефон, пачку сигарет и зажигалку. 

Кроме того, вина подсудимого по данному факту нашла свое подтверждение исследованными в судебном заседании следующими материалами уголовного дела:

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр документов ОРД (всего на 31 листе), составлявшихся в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств, в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ. Осмотренные документы, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ признаны вещественными доказательствами. Т. 1 л.д. 169-201

-протоколом осмотра документов и предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр документов ОРД, а также осмотр компакт-диска, полученных при проведении негласных ОРМ «Проверочная закупка» и «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ. Так, при просмотре и прослушивании цифрового видео файла - «16.05.2020_12.52.07», продолжительностью записи – 05 минут 19 секунд, содержащегося на компакт-диске №с, с помощью проигрывателя «Pot Player», были услышаны два мужских голоса и составлена стенограмма. В ходе проведения следственных действий установлено, что фразы обозначенные как мужской голос №, произнесены ФИО1, фразы обозначенные как мужской голос №, произнесены гражданином под псевдонимом «Сергей». Осмотренные документы и компакт-диск, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу. Т. 2 л.д. 1-21

-заключением эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на экспертизу по уголовному делу № вещество темного цвета, с характерным запахом ацетона, находящееся в бумажном свертке, сбытое гражданину под псевдонимом «Сергей» ДД.ММ.ГГГГ, является смесью наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло) и ненаркотического вещества – табак. Масса масла каннабиса (гашишного масла) высушенная при температуре + 110 градусов по Цельсию составила 0,14 грамма. Согласно справки об исследования №-и от ДД.ММ.ГГГГ первоначальная масса наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) высушенная при температуре + 110 градусов по Цельсию составила 0,28 грамма. Т. 1 л.д. 167-168 

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым был проведен осмотр прозрачного полимерного пакета с объектами, полученными ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств в отношении ФИО1 Осматриваемый пакет не вскрывался. На момент осмотра, внутри осматриваемого пакета, согласно заключения эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ, находится: сверток из бумаги (наркотическое средство было израсходовано в процессе исследований в полном объеме), первоначальная бирка. Осмотренные объекты, постановлением от ДД.ММ.ГГГГ, признаны вещественными доказательствами, приобщены к уголовному делу и направлены на хранение в камеру хранения Отдела МВД России по 

<

адрес>. Т. 1 л.д. 217-222

-протоколом проверки показания на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым последний, указал на участок полезащитной лесной полосы, с географическими координатами N 46°2’10.2012” Е 38°11’44.1528, находясь на котором по его словам 15.05 2020, он путем вырывания с корнем из земли дикорастущих растений конопли, произраставших на вышеуказанном участке местности, незаконно приобрел части растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, из которых в последующем известным ему способом, изготовил наркотик – масло каннабиса (гашишное масло). На месте совершения преступления ФИО1 ориентировался и давал четкие показания, соответствующие материалам уголовного дела. т.2 л.д.68-74

-протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым были осмотрены: 

прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитями белого цвета, свободные концы которых оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта. На момент осмотра упаковка пакета, упаковочные нити и упаковочная бирка, видимых повреждений (разрывов) не имеют, обеспечивая целостность вложенного в него содержимого. При вскрытии пакета, с упакованными в него предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 было обнаружено: две упаковочные бирки с оттиском круглых печатей, бумажный сверток (все вышеуказанные объекты ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств). При детальном осмотре бумажного свертка, установлено, что он является фрагментом бумажного листа, предположительно по пошиву одежды. Осматриваемый фрагмент листа, желто-коричневого цвета имеет наибольший размер 20х16 см. В средней части одной из сторон осматриваемого фрагмента листа, имеет пятно зеленого цвета. Кроме того, на осматриваемом листе, имеются следы темно-бурого цвета, которые предположительно являются магнитным порошком; Полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта. На момент осмотра пакета, упаковочные нити и упаковочная бирка, видимых повреждений (разрывов) не имеют, обеспечивая целостность вложенного в него содержимого. При вскрытии пакета, с упакованными в него предметами, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотических средств у ФИО1 было обнаружено: части растений зеленого цвета, находящиеся в белом полимерном пакете, части растений зеленого цвета, находящиеся в черном полимерном пакете, металлическая миска, кухонный нож, фрагмент полимерной бутылки и фрагмент бумаги (все вышеуказанные объекты ДД.ММ.ГГГГ осмотрены, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств). При детальном осмотре вышеуказанного фрагмента бумаги, установлено, что он является фрагментом бумажного листа, предположительно по пошиву одежды. Осматриваемый фрагмент бумаги, желто-коричневого цвета имеет набольший размер 35х40 см. В средней части одной из сторон осматриваемого фрагмента листа, имеет пятно зеленого цвета. По результатам проведённого осмотра вышеуказанных фрагментов бумажного листа, было установлено, что они являются составляющей одного листа. Участвующий в осмотре ФИО1 подтвердил, что осмотренный фрагмент бумажного листа, который являлся упаковкой, в которой находился сбытый им ДД.ММ.ГГГГ в ходе ОРМ «Проверочная закупка» наркотик, а также фрагмент бумажного листа, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГГГ, проведенного на территории двора 

<

адрес>, действительно являлись составляющими частями одного листа журнала, от которого он отрывал части и использовал их для хранения в них наркотических средств. Т. 2 л.д. 113-117

В результате рассмотрения материалов дела, суд пришел к выводу о виновности ФИО1, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, и нашло свое подтверждение в представленных стороной обвинения доказательствах, собранных по уголовному делу в ходе предварительного следствия.

Действия подсудимого правильно квалифицированы органами предварительного следствия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, по ч.2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средств в крупном размере, по ч.1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств. 

Назначая вид и меру наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на его исправление.

Суд учитывает, что ФИО1 совершил одно преступление небольшой тяжести и два тяжких преступления, вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, тяжких последствий в результате, совершенных преступлений не наступило, как следует из имеющейся в деле характеристики по месту жительства, характеризуется посредственно.

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого суд признает полное признание своей вины и раскаяние в содеянном (ч.2 ст. 61 УК РФ).

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого в соответствии с п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является опасный рецидив преступлений ( п. «б» ч.2 ст. 18 УК РФ).

На учете у психиатра, согласно данных Приморско-Ахтарской ЦРБ, подсудимый не состоит. С учетом его личности, имеющихся материалов дела, поведения в судебном заседании, последовательных, обдуманных ответов на поставленные вопросы, по отношению к совершенному деянию, суд считает его вменяемым и подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для применения положений, предусмотренных ч.6 ст. 15, ст. 64, ст.73 УК РФ суд не усматривает.

С учетом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимого, наличием как смягчающего так и отягчающего наказание обстоятельства, при определении вида и размера назначаемого подсудимому за совершенные преступления наказания, учитывая принципы справедливости и гуманизма, изложенные в ст. ст. 6,7 УК РФ, принимая во внимание понятие и цели наказания, изложенные в ст. 43 УК РФ, согласно которой наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд считает, что подсудимому невозможно назначить иное не связанное с лишение свободы наказание.

Наказание в виде лишения свободы в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

С учетом имущественного положения ФИО1 и его личности, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-310 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.2 ст. 228, ч.1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

по ч.1 ст. 228 УК РФ - 1 (один) года, 

по ч.2 ст.228 УК РФ – 3 (три) года 6 (шесть) месяцев 

по ч.1 ст. 228.1 УК РФ – 4 (четыре) года

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ отменить условно-досрочное освобождение по приговору Приморско-Ахтарского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ и на основании ч.1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) года 9 (девять) месяцев с его отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачтя в него время содержания ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения – заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу: - ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств от ДД.ММ.ГГГГ; ОРМ «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ; компакт-диск №, с содержащейся на нем информацией, в виде одного цифрового файла «16.05.2020_12.52.07» – хранить в материалах уголовно дела. т. 1 л.д. 175-201, т. 2 л.д. 13-28

- наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой 15,34 грамма (остаток после проведенных исследований составил 15,15 грамма), в газетном (бумажном) свертке, первоначальная бирка – упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», напечатанным и рукописным текстом «К заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ» и подписью эксперта; марлевый тампон со смывами с рук ФИО1 и контрольным марлевым тампоном со смывами с рук ФИО1 - упакованные в два почтовых бумажных конверта белого цвета, каждый из которых опечатан тремя бумажными бирками, в том числе биркой с оттиском круглой печати «17/4 ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>», напечатанным и рукописным текстом «К заключению эксперта №э от ДД.ММ.ГГГГ» и подписью эксперта; смесь наркотического средства - масло каннабиса (гашишное масло), массой, высушенной при температуре + 110 градусов по Цельсию – 0,28 грамма и ненаркотического вещества – табак, в бумажном свертке, первоначальной биркой, упакованные в один прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой, опечатаны фрагментом бумаги с оттиском круглой печати «Для экспертиз и исследований» и подписью эксперта; 112,28 грамма (остаток после проведенных исследований составил 112,22 грамма) частей растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в полимерном пакете синего цвета - упакованные в два прозрачных полимерных пакета, горловина которых обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «Для экспертиз и исследований», подписью эксперта; 73,63 грамма (остаток после проведенных исследований составил 73,57 грамма) частей растения конопли, содержащих наркотическое средство тетрагидроканнабинол, в полимерном пакете черного цвета; 76,02 грамма (остаток после проведенных исследований составил 75,94 грамма) частей растения конопли, содержащие наркотическое средство тетрагидроканнабинол в полимерном пакете белого цвета; миска, нож, бутылка, фрагмент листа бумаги - упакованные в один полимерный пакет черного цвета, горловина которого обвязана нитью белого цвета, свободные концы которой оклеены фрагментом бумаги белого цвета с оттиском печати «№ Отдела МВД России по 

<

адрес>», подписью следователя; ватный тампон со смывами ладоней рук ФИО1, на котором обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол – упакованные в прозрачный полимерный пакет, ватный тампон, упакованный в прозрачный полимерный пакет – находящиеся в камере хранения Отдела МВД России по 

<

адрес> ( т. 1 л.д. 49-51, 137-139, 220-222, т. 2 л.д. 52-54), после вступления приговора в законную силу – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам 

<

адрес>вого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Приморско-Ахтарского

районного суда: А.П. Петренко